* Dieser § f. 3a; — si qu. nabina faba lenticula in agro furaverit 4b. —

8. Si quis de campo alieno lino¹ furaverit et eum in² caballo aut in carro portaverit^{3a}, excepto capitale et dilatura DC dinarios* qui faciunt solidos XV, culpabilis judicetur.

* den. MDCCC qui fac. sol. XLV culp. jud. 4.H.

[XXVII. 6.] 1) in furtu 1m.4a; furti causa 4b; furtum causa 43f. — [Zusatz 2.] 1) in potus (inpotos; impodos) 3b.5.H. 2) milario 5. 3) pomario! 3a; pirario 5.H. 4) tulerit 5. — [Zus. 4.] 1) milarium 5. 2) perticarium 5q. 3) decorticaverit 5.H. — [7] 1) vinea corrig. navina 3b. 2) vel in his similibus fh. 3.5. 3) in furtu 4a; ad furtum faciendum 5. — [8] 1) messe 1g; anonam 1m; lino aliquid 3; aliquid H; lino f. ursprünglich 4a, ist aber von späterer Hand nachgetragen. 2) in cab. aut f. 4. 3) duxerit 1g.4.5.H; ad domum suam fh. 1g.

[XXVII. 6] a) leoardi 1g.4a; leod' 3a; leud' 4s; leoardi H. — [Zusatz 2] a) leoardi H. — [Zus. 3] a) ortopodun H. — [Zus. 4] a) leoardi H. — [Zus. 5] a) ortobaum H. — [7] a) leoardi 1g.4a; leud' 4s; leoardi H. — [8] a) leoardi 1g.4a; leod' 3a; leud' 4s; leoardi H.

9. Si vero tantum quantum¹ in dorsum suum ferre potuerit,^{2a} CXX dinarios* qui faciunt solidos III culpabilis judicetur.

* DC den. qui fac. sol. XV culp. jud. H.

Zusatz 7. Si quis in agrum alienum¹ arborem insertum² exciderit Malb. orthobano, sunt denarii MCC qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur. (3 §. 15.)

10. Si quis prato alieno secaverit, opera sua¹ perdat*.

* insuper et solidos XV culpabilis judicetur fh. 3—5.H.

11. Et si fenum exinde ad domum suam¹ duxerit et discaregaverit^{2a}, excepto capitale et dilatura MDCCC dinarios³, qui faciunt solidos XLV culpabilis judicetur.

12. Si vero tantum furaverit¹ quantum in dorsum suum portare potuerit^{2a}, solidos III culpabilis judicetur.

13. Si quis vinea aliena in furtum¹ vindimiaverit et² inventus fuerit^a, DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.

14. Si vero vino ad domum suam exinde¹ duxerit et² discarecaverit^a, MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV culpabilis judicetur.

15. De messibus vero simile conditione¹ convenit observare.

Zusatz 8. Si quis vero clausuram alienam deruperit¹ Malb. orbis via latina, solidos XV culpabilis judicetur. (3 §. 23.)

16. Si quis in silvam materium¹ alterius² concapulaverit³ aut incenderit^{4a}, DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.

17. Si quis materium¹ alienum ex una parte dolatum² praesumpserit^{3a}, CXX dinarios qui faciunt solidos III culpabilis judicetur.

[XXVII. 9.] 1) t. qu. f. 1gm.2; tantum praeserit qu. 3; t. praesumpserit (tulerit. priserit) qu. 5.H. 2) portaverit 1gm.2.3; portare (portare) potuerit 4.5; p. valuerit H. — [Zusatz 7.] 1) agro alieno 5.H. 2) insertam 5.H. — [10] 1) ope sua 3a; laborem suum 5; operam suam H. — [11] 1) in carro fh. 3—5; in c. carraverit et ad d. s. addux. H. 2) et disc. f. 4.H. 3) sol. XXXV 1m. — [12] 1) praesumpserit 1gm.2.4; praeserit, priserit 3.H; tulerit 5. 2) portaverit 1gm.2.3. — [13] 1) in furto 4; per furtum 5. 2) et inv. fu. f. 3—5.H. — [14] 1) in carro fh. 3.5.4b; in carro carcaverit (carrav.) et ad d. s. 4a.H. 2) aut in cavallo aut in carro discarg. 1g; et disc. f. 3a.4. — [15] 1) simul 1g; similiter 2.3.5. — [Zus. 8] 1) ruperit 5.H. — [16] 1) materiam 5; materiam aut ligna H. 2) furaverit aut fh. H. 3) capulaverit 1gm.3.5. 4) incideret 1g. — [17] 1) materiam 5; materiam H. 2) dolare la 3) in furtum praes. 1g.2; in furtu priserit 1m; furaverit 3.5.H.

[XXXII. 9.] a) wie 8. — [11] a) leoardi 1g; leod' 3a; leoardi H. — [12] a) wie H. — [13] a) leoardi 1g; leod' 3a; leoardi 4a; leud' 4s; leoardi H. — [14] a) leoardi 1g; leod' 3a; leoardi H. — [16] wie 14. — [17] a) leod' 3a; leoardi H.

18. Si quis ligna aliena in silva aliena furaverit, solidos III* culpabilis judicetur.

* MDCCC den qui fac. sol. XLV culpab. 2.

19. Si* quis arborem post annum quod fuit signatus¹ praesumpserit, nullam habeat culpa.

* si quis in silvam fustem signaverit et non capulaverit, si vero post anno quod fuerit signatus qui eum preserit, nullam habeat culpam et si infra annum ipso capulaverit *Malb. leod'*, solidos III culpabilis judicetur 3. — si quis arborem post annum quam fuerit signata, capulare praesumpserit (preserit H), nullam exinde h. c. si infra a. quis eam cap., CXX din. qui fac. sol. III culp. jud. 5.H.

20. Si quis retem ad anguillas¹ de flumen furaverit *Malb. obtobbo*^a, hoc est MDCCC dinarios*, qui faciunt solidos XLV culpabilis judicetur.

* DC den qui fac. sol. XV culp. jud. H.

21. Si quis statuale¹ tremaclem aut vertovolum¹ furaverit *Malb. nascondinar*^a, hoc est DC dinarios* qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.

* sol. XII culp. judic. 4a.

22. Si quis screona sine clavem¹ effrigerit² *Malb. obdo*^a, hoc est DC dinarios* qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.**

* sunt den. MDCCC fac. sol. XLV culp. jud. 1g.

23. Si* quis screona qui clavem habet effrigerit^{1a} MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV culpabilis judicetur.**

* si clavem habuerit XLV culp. jud. 1m.

** *Zusatz am Schluss*: et si exinde nihil tulerit *Malb. leod'*, pro sola effractura² solidos XV (sol. XII. 4a.) culpabilis judicetur 3—5.H.

24.* Si quis campo alieno araverit extra¹ consilium domini sui^a, solidos XV culpabilis judicetur.

* *Dieser und der folg. § sind umgestellt in 5*: si qu. c. al. araver. et seminav. MDCCC din. qu. fac. sol. XLV culp. jud. — si vero tantum arav. et non seminav. DC din. qui fac. sol. XV c. j.

[XXVII. 19] 1) post anno signatum 1g. — [20] 1) angularitiam 3; ad a. capiendas 5.H. — [21] 1) statualem 1g; statua 2; statuam übr. 2) de fluvio (flumine) fh. 1m.2—5H. — [22] 1) qui (quae) sine cl. est 1g.5. 2) fregerit H. — [23] 1) et aliquid (exinde) furaverit fh. 5.4b. 2) pro s. effr. f. 4. [24] 1) extra—sui f. übr., dagegen fh. et (aut 3a) non seminaverit 1gm.3.5.H.

[XXVII. 20] a) obtubbo 1g; obduplo 3a; obdubas 4a; obdub 4se; obdopus H. — [21] a) nascondinar 1g; nasde 3a; narcus taxaca 4a; naschus taxaca 4s; nachus taxaca 4e; nasthus taxacha H. — [22] a) pronas an thiso 1g; obdon H. — [23] a) stronis anthedio 3a; strona antidio 4a; strona athedio 4s; strona anthedio 4e; nasche streonas anthedhi H. b) leodardi 4a; leud' 4s; leudardi H. — [24]) leodardi 1g; leod' 3a; leudardi H.

25. Si quis vero eum¹ seminaverit *Malb. oueppo andrepa*^a hoc est MDCCC dinarios* qui faciunt solidos XLV culpabilis judicetur.

* soledos XXX culp. judic. 4.H.

Zusatz 9. Si quis aratro¹ de campo alieno ante ostaverit² aut jactaverit aut³ testaverit Malb. auuerphe^a, sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur. (3. §. 18.)*

* si qu. aratrum in campum alienum intrare prohibuerit vel arantem foras jactav. vel. testav. 5.

26. Si quis cum servo alieno aliquid negutiaverit hoc¹ est nesciente² domino^a DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.

Zusatz 10. Si quis mulierem brachilem furaverit, Malb. subto^a, sunt CXX denarii qui faciunt solidos III culpabilis judicetur. (3 §. 31.)

Zusatz 11. Si quis casam¹ alienam sine² consilium domini sui traxerit, Malb.alachiscido^a, MCC denarios qui faciunt solidos XXX culpabilis judicetur. (3 §. 32.)

XXVIII. De elocationibus.¹

1. Si quis in furtum¹ alium² locaverit³,* cui fuerit adprobatum *Malb. theolosina*^a hoc est MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis judicetur.

* et non fecerit fh. 2; ut hominem interficiat (intercipiat H) et pretium ab (propter 5) hoc acciperit et non fecerit 3.5.H. blos ut alium interf. 4. — *In H doppelt*: si qu. in furt. aliquem loc. vol. ut h. interf. et inde pr. accipiat *Malb. auuena*, IV M den. qui fac. sol. C. culp. jud. — si qu. in furt. aliquem eloc. vol. u. s. w. wie 3.

2. Si* quis in furtum elocatus¹ hominem occidere voluerit² et ei fuerit adprobatum^a, MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis judicetur.

* similiter et ille qui pretium accepit ut hominem occiderit, MMD din. . . . culp. jud. 5. — *H hat auch diesen Satz doppelt, zuerst wie 5, dann wie 3.*

[XXVII. 25] 1) araverit et (vel) fh. 1gm.3b.4.H. — [Zus. 9] 1) cum aratore fh. 4a; aratorem cum aratro 4b. 2) vetaverit 4b. 3) aut test f. 4.H. [26] 1) h. e. f. übr. 2) sine consilio (consensu) domini sui 3.5. [Zus. 11] 1) per casam H. 2) sine permissu possessoris 5. H. — XXVIII 1] 1) furtim 5. 2) aliquid 1gm. 2; alique 3; aliquem 5.H; s. qu. aliquid in furt. hominem 4. 3) elogare (elocare, locare) voluerit 1gm.2.3.H. — [2] 1) elocatur 1a—accepto pretio fh. 1gm.2.3. 2) et non fecerit fh 2.3. —

[XXVII. 25] a) hoc per paande escrippas 1g; obrebus andappus 4a; obreppus H. — [Zus. 9] a) cuuærso 4a; chunarso 4s, chucarso 4e; anbunerbo H. — [26] a) theolasina 1g.3a — [Zus. 10] subtho H. — [Zus. 11] a) ala chescido H. — [XXVIII. 1] a) mortar 1g; tua 4a; seulandefa 3a; seu lando efa H. — [2] a) mortar 1g; seulandefa 3a; seu lando efa H.

3. Si* vero per tertio hominem elocatio ipsa transmissa fuerit et ipse ingenuus sit¹ dans accipiens et portans solidos LXIII singuli eorum culpabiles iudicentur.

* si v. pro (post) t. h. e. i. fu. tr. si adprobatus fuerit *Malb. mortar* sunt dinarius MMD fac. LXII culpabilis iudicetur, hoc (hat 1g) sic dans accipiens et portans sexsagenus bimis simis solidus culpabilis iudicetur (LXII sol. singuli e. culpabilis iudicentur) 1gm.2; si v. post tertia elocatione i. tr. fu. MMD qui fac. sol. LXII et sem. culpabilis iudicentur, illorum culpabilis iudicetur quisque acc. sic d. 3 (*für den letzten Satz* sic d. port. quisque ill. culp. jud. 3b); si v. per tertium locatio i. fu. tr. MMD din. qui fac. sol. LXII cum dim. culp. jud. sic d. acc. port. (unusqu. ill. scilicet d. a. et p) 5. H. — *Abgekürzt 4*: Si quis ut d. a. et p. sol. LXII et sem. unusquisque ill. componat.

XXIX. De dibilitatibus.¹

1. Si quis alterum manum* vel pedem debilitaverit aut oculum vel nasum amputaverit^a, IVM dinarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur.

* man. p. v. oc. egerit aut excusserit (exc. f. 1m.3, *dagegen fh.* auriculam vel), nasum amputaverit 1gm.3; man. p. oc. aut auric. vel n. amp. 2; man. aut p. truncaverit vel oc. effodierit aut auric. v. nas. amp. 5.

2. Si cui vero manus ipsa mancata^{1*} ibi pendiderit *Malb. chaminus^a*, hoc est MMD dinarios** qui faciunt solidos LXIII culpabilis iudicetur.

* si vero manu capolaverit et i. manca super eum pependerit 3; si quis alterum manum (manu alterius 4b) capol. unde homo (f. 4b) mancus est et i. manus super eum (ibidem 4b) pendat 4; si qu. a. manu aut pede capol. de manu capolata unde homo (u. s. w. wie 4a.) H.

** MDCXXX din qui fac. sol. XLV 3.4b.5.

Zusatz 1. Et si ipsa manus perexcisa¹ fuerit Malb. secthe^a sunt denariū MMD qui faciunt solidos LXII et semissem culpabilis iudicetur. (3 §. 3.)*

* solid. C culp. jud. 4.H.

3. Si quis de manum vel¹ pedem pollicem excusserit² *Malb. alatham^a* hoc est MM dinarios* qui faciunt solidos L³ culpabilis iudicetur.

* MDCXXX den. qui fac. sol. XLV culp. jud. 2—5.H.

[XXVIII. 3] 1) hac si. 1a. — [XXIX.] 1) de dibilitacionibus 1g. — [2] 1) manca 1m; emancata 2. — [Zusatz 1] 1) ipsa (ipsam) excusserit 4. 2) perexcussa 3b.5; super excussa H. — [3] 1) vel ped. f. 4a; de m. v. p. f. 4b. 2) capolaverit 4. 3) sol. LXV 1m.

[XXIX. 1] a) sicti 1g; secti 3a. — [2] a) chaminis 3a; setti 4a; seta 4s; sexti 4e; sichte II. — [Zusatz 1] a) cramere 4a; chramere 4s; chamin (sochte) II. — [3] a) alatham 1g; athlatam 3a; chramire 4a; diramire 4s (Merkel), chramine 4e; alachtam II.

4. Si ibidem ipse¹ polix mancatus pependerit^a, MCC dinarios qui faciunt solidos XXX* culpabilis iudicetur.

* din. MCCCC fac. sol. XXXV 1g.2.

5. Si vero secundum¹ digito, id² est unde sagittatur³ excusserit^a, MCCCC dinarios qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur.

6. Sequentes^{1*} vero digitis id est tres si pariter in unum iectum inciderit^{2a}, solidos L³ culpabilis iudicetur.

* 2 hat an Stelle dieses §: Sequenti vero digito excusserit, DC den. qui fac. sol. XV culp., *darauf Zusatz 2 und 3 und sodann (§. 9)* Si vero tres digitos in unum iectum excusserit MDCXXX den qui fac. sol. XLV culp. — *Dieselbe Busse auch in 3.5.H., die sonst mit dem Grundtext übereinstimmen.*

7.* Si duos excusserit, solidos XXXV culpabilis iudicetur.

** Nur noch in 1m verbunden mit dem folg. §: si duos XXXV, si uno XXX sol. e. j. —

8. Si* vero unum inciderit^a, solidos XXX culpabilis iudicetur.

* Et si unum medianum excusserit *Malb. daphanu* sol. XV culp. jud. 3; si medianum digitum unde sagittatur excuss. sol. XXXV culp. jud. 4a; si quis medium (mediatum) digitum exc. (u. s. w. wie 3) H.

Zusatz 2. Quarto¹ vero digito qui excussus fuerit^a, solidos IX^{2} culpabilis. (2 §. 7).*

* solidos XV culpabilis iudicetur 3.5.H.

Zusatz 3. Minimo¹ digito qui excussus fuerit^a, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis. (2 §. 8).